
کاهش میزان حوادث ناشی از 
کار در دولت سیزدهم

اقدامات مؤثر در حوزه ایمنی کار، موجب کاهش میزان حوادث ناشی از کار 
در دولت سیزدهم شده است

 
 
 بررسی ها نشان می دهد که بیشترین حوادث 
کارگری ناشی از ناآگاهی و نداشتن دانش کافی 
در محیط کارگری بوده است. گزاره ای که دولت 
سیزدهم آن را حلقه مفقوده کاهش این نوع 
حوادث می داند. حالا دولت با پیوستن به 
مقاوله نامه ایمنی و بهداشت شماره 155 سازمان 
بین المللی کار عملاً بستر لازم را برای به پایین 
کشیدن میزان حوادث کارگری آغازکرده است. 
نشان به آن نشان که از امروز 18 بهمن ماه با 
آموزش کارفرماهای بنگاه های زیر 10 نفر نیروی 
کار در قالب قرارگاه آموزش ایمنی، محیطی امن 
و سالم را برای یک میلیون نفر نیروی کار در این 

بنگاه ها فراهم می کند.
اثرگذاری عضویت ایران در موافقتنامه ایمنی و 
بهداشت کار باعث گسترش کار شایسته در ایران 
و عاملی برای تشریک مساعی شرکای سه جانبه در 
حوزه بازار کار خواهد شد؛ گزاره ای که می تواند نه 
تنها حوادث کارگری را کاهش دهد، بلکه موجب 

آرامش خاطر کارگران می شود.
دولت سیزدهم در نظر دارد تا یک سال آینده ایمنی 
و بهداشت کار همه بنگاه های خرد را به نقطه 
مطلوب و در مقابل میزان حوادث کارگری را در 

این بنگاه ها به حداقل برساند، چراکه بیشترین 
آسیب در حوزه کاری از آن بنگاه های خرد و کوچک 

بوده است.
از 18 بهمن ماه سال گذشته که ایران به عضویت 
کنوانسیون ایمنی و بهداشت شماره 155 سازمان 
بین المللی کار)در تعریف کلی، مقاوله نامه عبارت 
است از معاهده یا موافقتنامه ای بین المللی که 
توسط اکثریت نمایندگان دولت های عضو سازمان 
بین المللی کار مورد تصویب قرار گرفته اند، بنابراین 
مقاوله نامه ها جنبه رسمی و چند جانبه دارند.( 

پیوست، مقدمات اجرایی آن آغاز شد.
روز گذشته، نمایندگان سه شرکای اجتماعی کار 
شامل مسئولان وزرات تعاون، کار ورفاه اجتماعی، 
نمایندگان جامعه کارگری و کارفرمایی درمجتمع 
فرهنگی تلاش تهران گردهم آمدند تا اجرای 
این مقاوله نامه را عملیاتی کنند. در اولین گام، از 
امروز دولت با تشکیل قرارگاه آموزش ایمنی کار و 
توانمندسازی کارفرماهای کارگاه های زیر 10 نفر، به 
کارفرماهای یک میلیون کارگر که در کارگاه های زیر 
10 نفر مشغول به کار هستند، ایمنی و بهداشت کار 

آموزش می دهد.
دولت سیزدهم، همچنین با تشکیل کمیته 
بازرسی کار در سال جاری، عملیاتی شدن کار 
شایسته و امتناع از کار خطرناک برای نیروی کار، 
بررسی تهیه آیین نامه انضباطی ایمنی و بهداشت 
شغلی در محل کار برای حمایت از نیروی کار و 
کارفرما، ایجاد سازمان یکپارچه بازرسی کار، ایمنی و 
بهداشت شغلی را دستور کار خود قرار داده است.

نظم، مکمل و مقوم ایمنی در محیط کار 
خواهد بود

در این باره وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
اقدامات مؤثر در حوزه ایمنی کار، موجب کاهش 
میزان حوادث ناشی از کار در دولت سیزدهم 

شده است.
صولت مرتضوی، در جریان اولین همایش تبیین 
قرارگاه آموزش ایمنی و توانمندسازی کارگاه های 
زیر 10 نفر کارگر بیان کرد: نظم در امور در حوزه 
بهداشت و ایمنی کار باید ملاک عمل قرار گیرد. 
به عبارتی نظم، مکمل و مقوم ایمنی در محیط 

کار خواهد بود.
وی افزود: خلأ وجودی نیروی کار فوت شده و افراد 
آسیب دیده به دلیل نبود شرایط ایمنی و بی دقتی 
در این حوزه قابل جبران نیست؛ اگر دقت فردی را 
در حوزه کار حاکم کنیم، حتماً بخشی از حوادث 

کار برطرف خواهد شد.
او ادامه داد: بخشی از حوادث کار در کارگاه ها ناشی 
از عدم کنترل خشم و عصبانیت افراد شاغل در 
کارگاه هاست. سازمان جهانی کار، مقررات حوزه 
ایمنی را وضع کرده و ما در کارگاه های کشور موظف 

به رعایت مقررات این حوزه هستیم.
وزیر کار در ادامه تأکید کرد: توصیه من به همه 
کارفرمایان و کارگران، بیشتر کردن دقت و مراقبت 
از کار است تا کاهش آمار حوزه حوادث کار را داشته 
باشیم. یکی از مهم ترین رسالت های همکاران ما 
در وزارت کار و جامعه کارفرمایی، آموزش همگانی 

در حوزه ایمنی و بهداشت کار است.

آثار مثبت مقاوله نامه شماره 155 بر ایمنی کار

اهداف این مقاوله نامه حفظ نیروی کار و کاهش هزینه های حوادث و بیماری های شغلی است. 
پیوستن ایران به مقاوله نامه ایمنی و بهداشت شغلی جهانی، برای بهبود شرایط کار و حفظ 
حقوق کارگران مطابق با استانداردهای بین المللی است. بر این اساس باید موارد ایمنی در 

کارگاه ها و بنگاه های تولیدی و اقتصادی برای حفظ نیروی کار، کاهش حوادث و بیماری های 
شغلی رعایت شود. ایمن سازی محیط کار، تأمین استاندارد ماشین آلات و تجهیزات تولیدی، 

تأمین کار سالم و صلاحیت دار و حفظ نیروی کار به جدیت دنبال خواهد شد. در این زمینه 
سازمان های دیگر مانند استاندارد، سازمان فنی و حرفه ای، آموزش و پرورش، صدا و سیما و 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هر کدام وظایفی برای تعیین استانداردهای شغلی، 
تأمین ایمنی و بهداشت محیط کار و آموزش ایمنی برعهده دارند.

ـــرش بـ

محمد محمدی، معاون بیمه ای سازمان 
تأمین اجتماعی نیز پیش تر درباره توسعه پوشش 
بیمه ای در این سازمان گفته است: در حال 
حاضر 18 میلیون و 500 هزار نفر تحت پوشش 
صندوق های بیمه ای هستند که بیشترین افراد 
شاغل، تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی 
هستند و این سازمان 10 میلیون و ۷00 هزار نفر را 
در بخش بیمه اجباری تحت پوشش دارد و حدود 
پنج میلیون نفر نیز بیمه شدگان اختیاری هستند.
او ادامه داد: در این حال آمارها از وضعیت اشتغال 
در کشور حاکی است مجموع شاغلان رسمی 
و غیررسمی ۲۳ میلیون نفر هستند که تنها 
18 میلیون و 500 هزار نفر تحت پوشش بیمه 
اجتماعی هستند و در مجموع حدود 5 میلیون نفر 
تحت پوشش بیمه های اجتماعی نیستند. یکی از 
وظایف اصلی و راهبرد سازمان تأمین اجتماعی 
این است که به هر نحوی این افراد را تحت پوشش 

قرار دهد.
جامعه 15 میلیون و ۷00 هزار نفری بیمه شدگان 
اصلی سازمان تأمین اجتماعی نقش اساسی در 

پایداری منابع این نهاد بیمه گر را دارند. بنابراین 
به میزان افزایش تعداد افراد بیمه شده، هم زمینه 
بهره مندی از خدمات همه جانبه گروه های کارگری 
از بیمه فراهم خواهد شد. از طرفی دیگر رشد 
اشتغال هم بر توسعه و پوشش بیمه ای تأثیر 

مثبت دارد.
سازمان تأمین اجتماعی در حال حاضر ۴۷ میلیون 
بیمه شده و مستمری بگیر با افراد تبعی آنان را 
تحت پوشش دارد. چنانچه تولید و اشتغال رونق 
داشته باشد. خدمات رسانی این نهاد بیمه گر 
به جامعه کارگری، مخاطبان، ذی نفعان و 
شرکای اجتماعی مطلوب تر و باکیفیت تر خواهد 
شد. براساس محاسبات بیمه ای به هر اندازه 
فعالیت های کسب وکار، اشتغال و تولید در کشور 
رونق داشته باشد، به دلیل بیمه پردازی به سازمان 
تأمین اجتماعی به همان میزان رونق و توسعه 
پایدار این سازمان را به دنبال دارد. به عبارتی؛ 
پایداری و استمرار ماهیت وجودی اشتغال، تولید 
و سازمان تأمین اجتماعی به یکدیگر وابسته 
بوده و ادامه حیات این فعالان اقتصاد و تولید و 

همچنین ارتقای شرایط رفاهی و توسعه نیز به 
چهارچوب بندی قانونمند و تعریف شده آنها 
بستگی دارد. سازمان تأمین  اجتماعی در حال 
حاضر بیش از ۶0 درصد جمعیت شاغلان کشور 
را در بخش های اقتصادی، تولیدی و خدماتی 
خدمات رسانی می کند. همین مسأله بیانگر 
ضرورت سیاستگذاری در راستای توسعه دوسویه 
اشتغال و گسترش خدمات بیمه ای در کشور 
است. حال در صورتی که فرد شاغل در نخستین 
روز فعالیت کاری خود از خدمات بیمه ای سازمان 
تأمین اجتماعی برخوردار شود از همه مزایای 
حوزه های بیمه، درمان و بازنشستگی در این 
سازمان استفاده خواهد کرد. بنابراین براساس 
ماده ۳۹ قانون تأمین اجتماعی باید این تکلیف 

ذاتی کارفرمایان به بهترین شیوه اجرایی شود.
براساس این گزارش، کارفرمایان واحدهای 
تولیدی و اقتصادی براساس ماده ۳۹ قانون 
تأمین اجتماعی موظف به بیمه کردن جامعه 
کارگری هستند. طبق این ماده قانونی کارفرما 
مکلف است تا پایان آخرین روز ماه بعد، فهرست 

کارگران تحت پوشش و لیست حق بیمه آنان را 
به سازمان تأمین اجتماعی ارائه دهد. همچنین 
براساس قانون کار به منظور همراهی و همکاری 
با قوانین مربوط به جامعه کارگران و موضع 
بیمه پردازی آنان، واریز حق بیمه از اولین روز 
اشتغال به عنوان یک تکلیف برای کارفرمایان به 
شمار می رود. بنابراین قصور در پرداخت حق بیمه 
جامعه کارگری منجر به ثبت جریمه برای کارفرما 
خواهد شد. کارگران شاغل در کارگاه های مشمول 
قوانین کار و تأمین اجتماعی حق دارند از اولین روز 
اشتغال به کار بیمه باشند و کارفرما مکلف است 
طبق ماده ۳۹ قانون تأمین اجتماعی نسبت به 
بیمه کارگران از اولین روز اشتغال آنان اقدام کند.

هر فرد پس از آغاز بیمه پردازی می تواند از سازمان 
تأمین اجتماعی خدمات بیمه ای و درمانی را در 
چهارچوب قوانین این سازمان مطالبه کند. حتی 
اگر بیمه شده در همان روزهای اول اشتغال، دچار 
حادثه ناشی از کار شود؛ سازمان تأمین اجتماعی 
بدون لحاظ کردن سابقه بیمه پردازی فرد، از 
بیمه شده حمایت می کند و مستمری ازکارافتادگی 

برای وی برقرار می شود.
همچنین اگر حادثه ناشی از کار، منجر به فوت 
بیمه شده شود، بازماندگان وی بدون توجه به 
مدت پرداخت حق بیمه از سوی بیمه شده، تحت 
پوشش سازمان تأمین اجتماعی قرار گرفته و 

مستمری دریافت خواهند کرد.

راهبرد تأمین اجتماعی پوشش 
بیمه ای افراد بدون بیمه

پرداخت ۸۷ درصد اعتبارات 
مشاغل خانگی در استان 

تهران
بر اساس گزارش ها تاکنون 8۷ درصد از 
اعتبارات سهم مشاغل خانگی استان 
تهران به متقاضیان واجد شرایط پرداخت 

شده است.
به گزارش ایسنا،  کسب وکار خانگی از 
جمله شیوه های مؤثر برای اشتغالزایی به 
شمار می رود که در حال حاضر در بسیاری 
از کشورهای دنیا به منبعی مهم برای 
درآمدزایی خانوارها تبدیل شده است. با 
گسترش کسب وکارهای خانگی افراد در 
کنار دیگر اعضای خانواده در درون خانه 
ضمن ایجاد کسب وکار و درآمد، به افزایش 
رفاه و معیشت خانواده نیز کمک می کنند.

مطابق آمارها 15 تا ۲۳ درصد اشتغال در 
کشورهای توسعه یافته متعلق به مشاغل 
خانگی است و در ایران نیز طی چند سال 
گذشته برای ارتقای سهم مشاغل خانگی در 
اقتصاد تلاش های بسیاری صورت گرفته به 
نحوی که در دولت سیزدهم با هدف تقویت 
و توسعه هر چه بیشتر مشاغل خانگی مدت 
زمان صدور مجوزهای فعالیت این دسته 
مشاغل به سه روز کاهش یافت و بیش از 
۹5 درصد مجوزها به شکل ثبت محور صادر 
شد تا ضمن رفع موانع تولید در بخش 
اشتغال خانگی، متقاضیان کسب و کارهای 
خانگی با انگیزه بیشتر به این حوزه ورود 

کنند.
طبق آخرین گزارش ها آمار ایجاد اشتغال 
در حوزه مشاغل خانگی افزایش یافته و 
از ابتدای سال تاکنون برای 1۴0 هزار نفر 
اشتغالزایی شده است . هدفگذاری وزارت 
کار تا پایان سال 1۴0۲ ایجاد 150 هزار شغل 
خانگی است که 15 درصد از کل بازار ایجاد 
یک میلیون فرصت شغلی را شامل می شود.
در همین راستا، محمد آذرپناه، سرپرست 
اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
تهران معتقد است: حمایت مالی از 
طرح های پشتیبان مشاغل خانگی، اقدامی 

هدفمند برای ایجاد اشتغال پایدار است.
وی با تأکید بر تعامل و همکاری بیشتر 
بانک های عامل در تسهیل حمایت مالی 
ح های مشاغل خانگی با اولویت  از طر
طرح های پشتیبان می گوید: حمایت مالی 
از متقاضیان، انگیزه ایجاد اشتغال خانگی 

برای پشتیبانان را تقویت می کند.
به گفته آذرپناه، تاکنون 8۷ درصد از 
اعتبارات سهم مشاغل خانگی استان 
تهران به متقاضیان واجد شرایط پرداخت 

شده است.
در حال حاضر بیشتر بانک هایی که با وزارت 
کار در بحث اعطای تسهیلات مشاغل 
خانگی همکاری می کنند، عملکرد خوبی 
داشته اند و دو بانک رفاه کارگران و بانک 

توسعه تعاون در صدر بانک ها قرار دارند.
سال گذشته مبلغ ۳هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای ایجاد اشتغال خانگی در بودجه 
1۴01 اختصاص پیدا کرد که با کمک بانک 
مرکزی و بانک های عامل بیش از ۹0 درصد 
تسهیلات مذکور پرداخت شد. امسال این 
مبلغ با ۳۳ درصد رشد به ۴هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت که طبق اعلام معاونت 
اشتغال وزارت کار در نیمه دوم امسال هزار 
میلیارد تومان دیگر برای تقویت منابع 
وام مشاغل خانگی از سوی بانک مرکزی 
اختصاص یافت که جمعاً به 5000 میلیارد 

تومان افزایش یافته است.
به گفته رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی 
و حمایت از مشاغل خانگی،  زنان در 
بحث توسعه مشاغل خانگی سهم بسزایی 
داشته اند، به نحوی که یکی از عوامل مؤثر 
در رونق مشاغل خانگی و افزایش مشارکت 
اقتصادی حضور زنان بوده و بیش از 80 
درصد تسهیلات پرداختی، صدور مجوز و 
ایجاد اشتغال در حوزه مشاغل خانگی به 

زنان اختصاص دارد.

خبر
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مرتضوی تأکید کرد: کمبود نیروی انسانی 
حوزه های بازرسی و آموزش در راستای کاهش 
حوادث کار در سطح کشور قابل پذیرش است. 
در حوزه آموزش، امکان استفاده از خدمات و 
اقدامات سازمان آموزش فنی و حرفه ای وجود 
دارد. وی ادامه داد: تلاش ما در راستای کاهش 
کمبود نیروی انسانی حوزه بازرسی در حال انجام 
است. من به عنوان وزیر کار، مسئولان این حوزه 
و تمامی فعالان حوزه کار و تولید در حوزه کاهش 

حوادث ناشی از کار مسئولیت داریم.

آموزش نکته کلیدی پیشگیری از حوادث 
کار است

در این باره علی حسین رعیتی فرد، آموزش 
حلقه مفقوده در این باره است؛ بنابراین آموزش 
کارفرمایان کارگاه های زیر 10 نفر نیروی کار بسیار 

مهم است.
معاون امور روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در همایش تبیین قرارگاه آموزش ایمنی 
و توانمندسازی کارفرمایان زیر 10 نفر، خاطرنشان 
کرد: طبق قانون کار، کارگاه ها پیش از راه اندازی 
باید چهارچوب ایمنی را داشته و آموزش های لازم 

را به نیروهای خود داده باشند.
وی افزود: در واقع آموزش نکته کلیدی پیشگیری 
از حوادث کار است. از دیگر اقدامات تحت 
پوشش آموزش زنان سرپرست خانوار بود که 
در این راستا 10 هزار نفر از فعالان مشاغل خانگی 
آموزش داده شدند، در حالی که پیش  از این 
دولت فقط واحدهای بزرگ تولیدی زیر چتر 
آموزش قرار می گرفتند که این موضوع در حال 

گسترش در بین کارگاه های خرد و کوچک است.
این مقام مسئول در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: امسال کمیته بازرسی کارگاه 
راه اندازی شد تا مشکلات در این حوزه و حوادث 
کاهش یابد؛ از ۷11 فوتی ناشی از حوادث کار، ۳80 

مورد در کارگاه های ساختمانی رخ داده است.
آنچه مشخص است، دولت عزم خود را برای 
ارتقای ایمنی کار جزم کرده است. دولت 
یکپارچه سازی نظام بازرسی کار بویژه در زمینه های 
بهداشت و ایمنی شغلی به منظور افزایش کارایی 
مؤثر بازرسی و کاهش هزینه ها، توسعه و گسترش 
اصل بنیادین سه جانبه گرایی و گفتمان اجتماعی 
با مشارکت گروه های اجتماعی در روابط کار به 
منظور مشارکت در سیاستگذاری های اجتماعی و 
سهولت در اجرای آنها و تلاش در راستای نهادینه 
کردن شعار جهانی به منظور صیانت و حفاظت از 
نیروی انسانی، منابع اقتصادی و محیط  زیست 
کار را به عنوان اصلی ترین راهبرد برنامه خود در 
چهارچوب مقاوله نامه ایمنی و بهداشت شماره 
155 در نظر گرفته است. محورهایی که در این 

مقاوله نامه به آنها اشاره شده است.

دولت سیزدهم در نظر دارد تا 
یک سال آینده ایمنی و بهداشت 

کار همه بنگاه های خرد را به 
نقطه مطلوب و در مقابل 

میزان حوادث کارگری را در 
این بنگاه ها به حداقل برساند، 

چراکه بیشترین آسیب در حوزه 
کاری از آن بنگاه های خرد و 

کوچک بوده است

از امروز، 18 بهمن ماه، دولت با 
تشکیل قرارگاه آموزش ایمنی کار و 

توانمندسازی کارفرماهای کارگاه های 
زیر 10 نفر، به کارفرماهای یک میلیون 

کارگر که در کارگاه های زیر 10 نفر 
مشغول به کار هستند، ایمنی و 

بهداشت کار آموزش می دهد

نفر

10 گزارش
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